关于《江西省气象行政处罚裁量权基准》 的起草说明
发布时间：2021-10-26
[image: image1.wmf]
为规范我省气象行政处罚自由裁量权，统一监管行政处罚标准，有效控制和减少行政处罚的随意性，依据《中华人民共和国行政处罚法》《气象行政处罚办法》等法律法规规章和《国务院办公厅关于进一步规范行政裁量权基准制定和管理工作的意见》，结合我省实际，起草了《江西省气象行政处罚裁量权基准（征求意见稿）》（以下简称《裁量基准》），现将相关事项说明如下：

一、制定的必要性和起草依据
建立健全裁量权基准制度是法治政府建设的一项重要内容。党的二十大报告指出：完善行政执法程序，健全行政裁量基准。《法治政府建设实施纲要（2021－2025年）》中提出要细化量化本地区各行政执法行为的裁量范围、种类、幅度等并对外公布。2022年1月国务院办公厅《进一步规范行政裁量权基准制定和管理工作的意见》（国办发〔2022〕27号），要求健全行政裁量权基准制度，规范行政裁量权。2022年10月江西省司法厅印发《关于进一步规范行政裁量权基准制定和管理工作的函》，要求做好行政裁量权制定和管理工作。

气象行政处罚裁量权是气象行政执法人员法定的权力，它基于行政执法人员的素质、对案件的理解程度、对法律法规的把握能力，在相似的案件中可能会出现不同幅度的行政处罚。制定《裁量基准》对于气象管理类的行政处罚事项做出了相对统一的标准，能够有效地规范行政处罚裁量权的行使，切实保障公民、法人和其他组织的合法权益，从而真正实现执法为公，执法为民的宗旨。

根据《中华人民共和国气象法》等法律法规，省市县各级气象主管机构承担气象探测设施和环境保护、气象信息服务管理、气象数据管理、人工影响天气管理、防雷与升放气球安全监管等方面的行政管理职责，依据法律、法规和规章的规定开展行政执法工作并具有相应的行政处罚权。
二、主要内容及说明

（一）主要内容

《裁量基准》在逐条梳理气象行政处罚条款的基础上，依照管理种类分门别对《中华人民共和国气象法》《江西省实施<中华人民共和国气象法> 办法》等气象法律法规和规章中的违法行为的行政处罚裁量权进行了细化量化划分。

1.目录。目录将气象管理领域的气象行政处罚事项分为“气象设施和气象探测环境保护类”、“雷电防护管理类”、“气象信息管理类”等八大类，梳理处罚行为八十一项。对行政处罚不能细化、量化的条、款、项，不予摘录,
2.关于体例。目前，行政处罚裁量基准主要有两种体例格式。一种是表格模式，该模式下每一个行为对应一张裁量表；另一种是文本模式，该模式下一个行为对应几段文字说明。第一种模式相对更清晰明了，便于查询适用，本《裁量基准》选择了第一种模式进行拟定。

3.关于违法行为和处罚依据。《裁量基准》只对处罚依据的法条中需要进行处罚裁量的违法行为进行收录，对不需裁量，如只有警告或者固定数个罚款行政处罚的违法行为，未进行收录。

4.关于裁量等级。气象违法行为的情形可以分为情节轻微、情节较轻、情节较重、情节严重四个等级。针对每种违法行为，《裁量基准》（征求意见稿）根据实践中具体情形，作出了二至四个等级的划分。

5.关于裁量因素。行使行政处罚裁量权时，应当综合考虑当事人是否具有主观故意及主观恶性的大小、涉案财物或违法所得的数额、违法行为持续的时间、违法行为的规模或涉及的区域范围大小、当事人是否多次违法、违法行为的手段是否恶劣、违法行为地的经济发展状况、违法行为的危害后果和社会影响程度等主要的八种因素。《裁量基准》紧紧围绕上述因素，结合修订后的《行政处罚法》关于主观故意情节的相关规定，选择了其中应当并且可以以一定标准进行量化的主要四种因素，即违法行为的持续情况、危害程度、危害后果、社会影响程度。

_1234567890.unknown